
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 - Edição: 151- Legislatura: 19ª 

1 

 

RESUMO DE TERMO CONTRATUAL 

 

Resumo do Contrato nº 004/2024. Proc. Adm. nº 1920/2023 

– CMS, Proc. Adm. nº 064/2023 – CODAP, Pregão 

Eletrônico nº 045/2023 – CODAP e Ata de Registro de 

Preços nº 046/2023 – CODAP.  Das partes: Câmara 

Municipal da Serra x Alforge Seguranca Patrimonial Ltda, 

CNPJ 13.343.833/0010-98. Do Objeto: a contratação de uma 

empresa prestadora de serviços de vigilância patrimonial 

armada, nas dependências da Câmara Municipal da Serra, 

com pessoal qualificado e devidamente treinado.  Da 

Vigência: 27 de janeiro de 2024 à 26 de janeiro de 2025. Do 

Valor Total: R$ 868.614,00 (oitocentos e sessenta e oito mil, 

seiscentos e quatorze reais). Da Dotação Orçamentária: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

Serra – ES, 25 de janeiro de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 93, DE 25 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Ferreira Merlo, nº 

funcional 4086430, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 

nº 004/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e 

a empresa Alforge Seguranca Patrimonial Ltda, CNPJ nº 

13.343.833/0010-98, oriundo do Processo Administrativo nº 

1920/2023 – CMS, Processo Administrativo nº 064/2023 – 

CODAP, Pregão Eletrônico nº 045/2023 – CODAP e Ata de 

Registro de Preços nº 046/2023 - CODAP, que tem como 

objetivo a contratação de uma empresa prestadora de 

serviços de vigilância patrimonial armada, nas 

dependências da Câmara Municipal da Serra, com pessoal 

qualificado e devidamente treinado. 

Art. 2º Designar o servidor Eduardo da Silva Matos, nº 

funcional 4117026, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 94, DE 25 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Carpegiani Teixeira Castello, 

nº funcional 4116925, como Gestor do Contrato nº 

004/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a 

empresa Alforge Seguranca Patrimonial Ltda, inscrita no 

CNPJ sob o n° 13.343.833/0010-98, oriundo do Processo 

Administrativo nº 1920/2023 – CMS, Processo 

Administrativo nº 064/2023 – CODAP, Pregão Eletrônico nº 

045/2023 – CODAP e Ata de Registro de Preços nº 046/2023 

- CODAP, que tem por objetivo a a contratação de uma 

empresa prestadora de serviços de vigilância patrimonial 

armada, nas dependências da Câmara Municipal da Serra, 

com pessoal qualificado e devidamente treinado. 

Art. 2º Designar o servidor André Romanha de Souza, nº 

funcional 42579, como Gestor suplente do contrato acima 

descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

3º Termo de Apostilamento do Contrato nº 003/2020. 

Repactuar/Reajustar o valor mensal do Contrato nº 

003/2020, para R$ 63.765,95 (sessenta e três mil, setecentos 

e sessenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), sendo 

o valor de reajuste mensal de R$ 6.274,55 (seis mil, 

duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco 

centavos) com base na CCT data base “JAN/23 a DEZ/23” 

e no INPC/IBGE “JAN/22 a DEZ/22”, em conformidade com 

a Cláusula Décima Segunda – Da Repactuação, a partir de 

01 de Janeiro de 2023. Das demais cláusulas: Permanecem 

mantidas e inalteradas. 

Serra – ES, 25 de janeiro de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por CAMARA 
MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124 
Dados: 2024.01.25 16:49:08 -03'00'



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE SERRA - LEGISLATIVO 
 

JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / QUADRIMESTRE  SETEMBRO - DEZEMBRO 

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

 
R$ CENTAVOS

 DESPESAS EXECUTADAS

<últimos 12 meses> 

INSCRITAS 

PAGAR 

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS
EM RESTOS A 

NÃO  PROCESSADOS Jan / 2023 Jun / 2023 Mar / 2023 Abr / 2023 Mai / 2023 Fev / 2023 Jul / 2023 Ago / 2023 Set / 2023 Out / 2023 Nov / 2023 Dez / 2023 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 

12 MESES) 

1.867.263,90 1.964.341,18 1.891.987,18 2.062.861,11 2.148.643,96 2.166.808,27 2.186.996,33 2.185.501,15 2.235.659,452.230.681,90 3.825.569,31 0,0026.756.234,291.989.920,55DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
 

1.867.263,90 1.964.341,18 1.891.987,18 2.062.861,11 2.148.643,96 2.166.808,27 2.186.996,33 2.185.501,15 2.235.659,452.230.681,90 3.825.569,31 0,0026.756.234,291.989.920,55   Pessoal Ativo 
 

1.532.734,36 1.606.060,00 1.537.543,52 1.679.135,18 1.760.847,33 1.759.262,49 1.794.968,81 1.781.971,21 1.841.597,591.821.610,75 3.092.355,65 0,0021.854.805,331.646.718,44      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 
 

334.529,54 358.281,18 354.443,66 383.725,93 387.796,63 407.545,78 392.027,52 403.529,94 394.061,86409.071,15 733.213,66 0,004.901.428,96343.202,11      Obrigações Patronais 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Pessoal Inativo e Pensionistas 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Aposentadorias, Reserva e Reformas 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Pensões 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma 
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
 

1.867.263,90 1.964.341,18 1.891.987,18 2.062.861,11 2.148.643,96 2.166.808,27 2.186.996,33 2.185.501,15 2.235.659,452.230.681,90 3.825.569,31 0,0026.756.234,291.989.920,55DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 
 

 APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.122.258.027,13 - 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 2.605.608,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes co 10.714.919,36

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 2.108.937.499,77
1,27DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 26.756.234,29
6,00LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 126.536.249,99
5,70LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 120.209.437,49
5,40LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 113.882.628,99

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas 
executadas estão segregadas em:  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas 
no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64. 
 

Fonte: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável:  Emissão: 24/01/2024 5:33:51

 

CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por CAMARA 
MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124 
Dados: 2024.01.25 16:21:50 -03'00'



MUNICÍPIO DE SERRA - LEGISLATIVO 

JANEIRO A DEZEMBRO 2023 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

RGF - ANEXO 05 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 
 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
 

Disponibilidade de 
Caixa Líquida 

(antes da inscrição 
em restos a pagar 
não processados 

do exercício) 
 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS 
E NÃO 

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO 

 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

 

Demais 
Obrigações 
Financeiras 

 

Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não Liquidados  
de Exercícios 

Anteriores 
 

Restos a Pagar Liquidados e 
Não Pagos 

 
De Exercícios 

Anteriores 
 

Do Exercício 
 

(a) (b) (c) (d) (e) (a - (b + c + d + e) - f) 

Insuficiência 
Financeira 

Verificada no 
Consórcio 

Público 
 

(f) 
(g) = 

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

 

 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

 Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

 Demais Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Vinculações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL (IV) = (I + II + III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Unidade Responsável: 101 Emissão:FONTE:  SMARapd Informática Ltda 23/01/2024

1 de 1

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por CAMARA 
MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124 
Dados: 2024.01.25 16:19:17 -03'00'



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICíPIO DE SERRA - EXECUTIVO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48) 

JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / QUADRIMESTRE - SETEMBRO - DEZEMBRO 

R$ Centavos

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 2.122.258.027,13

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 2.119.652.419,13

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal 2.108.937.499,77

 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP 26.756.234,29 1,27

Limite Máximo (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6.00% 126.536.249,99 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5.70% 120.209.437,49 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5.40% 113.882.624,99 5,40

 DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.546.469.493,86 120,00

 GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

 RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 

 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA 
(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

 

Valor Total 0,00 0,00

Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA Emissão: 24/01/2024 5:39:13FONTE:  SMARapd Informática Ltda 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por CAMARA 
MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124 
Dados: 2024.01.25 16:18:13 -03'00'


